清远市水利水电勘测设计院有限公司

清水设【2024-0906 号】

关于报送《连州市保安河黄连江至新庄

段治理工程初步设计报告》技术

评审意见的函

清远市水利局：

受贵局委托，我公司于 2024 年 7 月 5 日在连州市组织

召开《连州市保安河黄连江至新庄段治理工程初步设计报告》

（以下简称《报告》）技术评审会，并提出了审查修改意见。

会后，编制单位根据审查修改意见和合规性审查意见对报告

进行了补充、修改和完善，并提交《报告》（报批稿）。经

评审，基本同意修改后的《报告》，现将技术评审意见随函

报送贵局。

清远市水利水电勘测设计院有限公司

2024 年 9 月 30 日

1

连州市保安河黄连江至新庄段治理工程

初步设计报告技术评审查意见

受清远市水利局委托，清远市水利水电勘测设计院有限公司于 2024年 7月

5日在连州市组织召开了《连州市保安河黄连江至新庄段治理工程初步设计报

告》（以下简称《报告》）技术评审会。参加会议的有清远市水利局、连州市

水利局、连州市水利水电建设管理中心、瑶安乡人民政府，以及《报告》编制

单位广东珞珈工程咨询有限公司（以下简称“设计单位”）等单位的专家和代表。

会前，专家和代表查看了工程现场；会上听取了设计单位的成果汇报，对《报

告》进行了充分讨论和审议，并提出了修改意见。会后，设计单位根据审查修

改意见和合规性审查意见对《报告》进行了补充、修改和完善，并提交了报批

稿。经评审，认为报批稿基本满足初步设计的编制内容和深度要求，基本同意

修改后的《报告》。主要评审意见如下：

一、水文

（一）基本同意保安河黄连江至新庄段治理河段控制断面各频率设计洪水

的计算方法和成果，本次治理河段终点（新庄桥）5 年一遇的洪峰流量为

593.18m3/s。

（二）基本同意分期设计洪水计算成果。

（三）基本同意排水流量的计算方法和成果。

二、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），本项目场区地

震基本烈度为Ⅵ度，地震动峰值加速度为 0.05g，特征周期为 0.35s。

（二）根据试验成果，河水及地下水对混凝土呈一般酸性型无腐蚀，河水

和地下水对混凝土呈碳酸型无腐蚀，环境水对混凝土中钢筋无腐蚀性，对钢结

构呈弱腐蚀性。

2

（三）基本同意工程地质条件及评价。

（四）基本同意对护岸工程地基处理的建议。

三、工程任务和规模

（一）本工程已列入《清远市 2023-2025中小河流治理方案》和广东省水

利厅 2025年实施的 28宗中小河流治理项目。

（二）工程任务以保证防洪安全为主，兼顾改善河流生态环境。对连州市

保安河黄连江至新庄段进行治理，治理范围起点为黄连江上游农用桥处，终点

位于新庄下游新庄桥处，治理河道长度 4.857km。

（三）同意设计洪水标准。四和村下游右岸农田段桩号 YK2+342.2→

YK2+482.2采用防洪标准为 5年一遇，其余河段均不设防。

（四）基本同意工程建设内容。主要建设内容有：新建护岸总长 3186.1m，

清淤长度 1.05km，加固水陂 1座，加固排水涵管 5处，新建排水涵管 3处，右

岸岸坡顶防汛交通道路混凝土硬化 617m，新建下河步级 10座，新建清水平台

1座，界桩 20处（左岸 10处、右岸 10处），河道监测点 2处。

（五）基本同意设计水面线计算成果。

四、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准

1、同意工程等别和主要建筑物级别。工程等别为Ⅴ等，主要建筑物级别为

5级，次要建筑物及临时建筑物均为 5级。

2、同意四和村下游右岸农田段防洪标准为 5年一遇，其余村庄及基本农田

段不设防。

3、工程区地震基本烈度为Ⅵ度，同意不进行抗震计算。

4、基本同意水陂的合理使用年限为 30年。

（二）工程总布置

1、同意工程总体布置方案

1）河道清淤：对淤积较严重的河道进行清淤，共分二段，分别为：治理段

K2+150~K2+300；K3+000~K3+900，河道清淤总长 1.05km。

3

2）新建护岸：新建护岸位于河道左右岸，桩号 ZK0+000~YK4+689.5，

YK0+000~YK4+203，护岸总长 3186.1m。

3）对新庄水陂（桩号 K4+600）进行加固。

4）对新庄村右岸岸顶防汛交通道路混凝土硬化，硬化长度 617m，桩号为

YK3+575.7~YK4+203。

5）对现状 5座排水涵管进行加固处理（右岸桩号 YK3+575.7~YK4+203），

新建排水涵管 3座。

6）新建下河步级 10 座，新建清水平台 1 座。

7）设置界桩 20 处（左岸 10 处，右岸 10 处），设置 2个河道监测点。

（三）断面形式及结构

基本同意断面形式及结构的选择。

1）护岸 YK0+000~YK0+506.1、ZK4+458.34~ZK4+669.5、YK3+575.7~YK

4+203.0、ZK2+306.64~ZK2+892.64采用 A型，为浆砌石挡墙+草皮护坡形式；

护岸 ZK4+669.5~ZK4+689.5、YK0+506.1~YK0+533.3采用 B型，为浆砌石挡墙

+浆砌石护坡形式；护岸 ZK0+000~ZK0+285.2、YK3+000.2~YK3+182.7采用 C

型，为埋石砼挡墙+草皮护坡形式；护岸 YK1+350~YK1+669.2、ZK1+807~ZK1

+992.64采用 D型，为埋石砼挡墙+草皮护坡形式；护岸 ZK0+285.2~ZK0+381

采用 E型，为埋石砼挡墙+浆砌石护坡形式；护岸 YK2+342.2~YK2+482.2采用

F型，为埋石砼挡墙形式。

施工图设计时，建议进一步优化护岸结构设计，类似的结构可以归并为同

一型式。

2）新庄水陂加固：新庄水陂修复维持原陂高不变，陂顶高程 152.94m，水

陂总长 71.85m，凿除表层松散开裂部分 20cm 厚砼面层，采用 C25砼包裹。重

建左右岸冲砂闸，陂顶设计汀步，下游新建消力池，池长 18.5m，深 0.8m。

3）对现有 5座排水涵管出口进行加固处理，出口采用 C25砼包裹，排水

涵管出口新建 C25砼三级跌水。新建排水涵管 3座，排水管出口设八字墙挡土

护坡，出口采用跌水型式。

4

（四）附属建筑物设计

对治理段新庄村右岸岸坡顶防汛交通道路进行混凝土硬化，混凝土路面硬

化长度为 617m。对治理河段新建下河步级 10座，新建清水平台 1座。

五、施工组织设计

（一）同意施工组织设计对外交通、天然建材及施工水、电供应、施工场

地、工程地质等施工条件的评价意见。

（二）基本同意水陂加固的导流和分期围堰方案。护岸加固工程的水下部

分施工期安排在枯水期（10月～4月）进行，在汛期来临前可完成，无需导流。

（三）基本同意料场的选择和运距。工程所需钢材、钢筋、水泥、木材等

建筑材料可在连州市区和周边乡镇购买。所需回填土料尽可能利用开挖土料，

本工程土方开挖料满足土方回填量。

（四）基本同意施工总布置及场内外交通布置方案。

（五）基本同意主体工程施工方案。

（六）基本同意施工总工期 8个月。

六、建设征地和移民安置

（一）同意建设征地和移民安置的设计依据。

（二）基本同意工程占地实物指标调查方法及成果。本工程清淤、护岸、

堤防加固及加固水陂，无新增永久占地。工程临时占地共 25.98亩。

（三）本工程无移民安置。

（四）临时占地均位于河道管理范围内，基本同意不计算占地补偿投资。

七、环境保护设计

（一）同意采用的环境保护设计依据，同意环境保护对象及标准。

（二）基本同意采取的环境保护措施。

（三）基本同意环境管理监测方案。

（四）基本同意环境保护设计概算，本工程环境保护设计概算 2.77万元。

八、水土保持设计

（一）基本同意水土流失的防治责任范围和防治分区。本工程防治责任范

5

围总面积 1.732公顷。

（二）同意水土保持防治标准和目标，本工程区属于广东省水土流失重点

预防区，执行建设类项目一级标准。

（三）基本同意水土流失预测方法和成果。本工程水土流失总量 13950.4

吨，新增流失量 12466.4 吨。

（四）基本同意水土保持措施总体布局和防治措施设计方案。

（五）基本同意水土保持监测和管理设计。

（六）基本同意水土保持概算投资，本工程水土保持投资 16.25 万元。

九、劳动安全和工业卫生

基本同意劳动安全和工业卫生设计及针对主要危害因素采取的防范措施。

十、节能设计

（一）同意节能设计的依据。

（二）基本同意节能设计措施。

十一、工程管理设计

（一）同意管理机构的设置，工程完工后，由瑶安瑶族乡水利管理所负责

本工程的日常管理工作，并由各相关村成立的农民用水合作组织（农村用水协

会）进行运行管理。

（二）同意管理范围和保护范围。

（三）基本同意工程管理办法和提出的管理措施，同意按规定增设界桩。

（四）基本同意工程管理经费用及资金来源。

十二、设计概算

（一）同意设计概算采用广东省水利厅粤水建管[2017]37 号文发布的《广

东省水利水电建筑工程概算定额》、《广东省水利水电设备安装工程概算定额》

进行编制；

（二）同意材料价格按 2024年连州市第 2季度信息价计取。

（三）同意概算的项目划分、费用构成及取费。

经审核，工程概算总投资 1586.37万元，其中工程部分静态投资 1567.35万

6

元（包括建安工程费 1305.52万元，设备购置费 10.73万元，独立费 176.46万元，

基本预备费 75.19万元），水土保持工程静态投资 16.25万元，环境保护工程静

态投资 2.77万元。详见附件 1。

十三、经济评价

（一）同意经济评价的原则和依据。

（二）同意经济评价计算方法和成果。

本工程的项目性质为社会公益性，无财务收入 。工程年运行费一部分由当

地农水协会自筹解决，一部分由当地政府的财政适当补助。经济评价以国民经

济评价为主。

国民经济评价指 标 ： 经济内部收益率 EIRR 为 9.40% ＞ 8% ；当 社会折

现率 is=8%时，经济净现值为 158.27 万元＞0，经济效益费用比为 1.38＞1，国

民经济评价可行。

附件 1 工程设计概算审核对比表

2 专家签名表

清远市水利水电勘测设计院有限公司

2024年 9月 30日

7

附件 1

连州市保安河黄连江至新庄段治理工程设计概算审核对比表

序号 项目编号 项目名称
送审投资/

万元

评审后投

资/万元

增减金额/

万元

1 第一部分 建筑工程 1160.74 1204.06 43.32

一 清淤工程 106.54 80.06 -26.48

二 护岸工程 853.15 928.68 75.53

三 陂头工程 174.29 169.54 -4.75

四 排水涵管 9.66 9.29 -0.37

五 亲水平台 9.82 9.07 -0.75

六 下河步级 6.73 6.80 0.07

七 其他工程 0.56 0.62 0.06

2 第二部分 机电设备及安装工程 9.66 9.62 -0.04

一 监测设备及安装工程 9.66 9.62 -0.04

3 第三部分 金属结构设备及安装工程 11.22 11.21 -0.01

一 新庄水陂加固 11.22 11.21 -0.01

4 第四部分 施工临时工程 99.12 91.37 -7.75

一 导流工程 18.28 11.34 -6.94

二 施工交通工程 17.92 15.17 -2.75

三 施工房屋建筑工程 10.28 14.28 4.00

十 安全生产措施费 36.39 37.65 1.26

十一 其他临时工程费 16.24 12.93 -3.31

5 第五部分 独立费用 211.07 176.46 -34.61

6 一至五部分投资合计 1491.81 1492.71 0.90

7 基本预备费 74.59 74.64 0.05

8 I 工程部分静态投资 1566.40 1567.35 0.95

9 价差预备费

10 II 建设征地移民补偿静态投资 1.37 0.00 -1.37

11 III 水土保持工程静态投资 16.64 16.25 -0.39

8

12 IV 环境保护工程静态投资 2.77 2.77 0.00

13 V 专项工程静态投资

14 VI 静态总投资(I+II+III+IV+V 合计) 1587.18 1586.37 -0.81

15 价差预备费合计

16 建设期融资利息

17 VII 总投资 1587.18 1586.37 -0.81

9

附件 2

专家签名表

	连州市保安河黄连江至新庄段治理工程
	初步设计报告技术评审查意见

		2024-10-21T09:48:38+0800
	清远市水利水电勘测设计院有限公司1637833798686

		2024-10-21T09:48:52+0800
	清远市水利水电勘测设计院有限公司1637833798686